
         COPIA 
                                        

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  
tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 
Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 
 
Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 
Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 
Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 
Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 312 DEL 23/07/2021 

Oggetto 
Affidamento ai sensi dell'art. 5, comma 1, L. 381/1991 del servizio di pulizia delle sedi 
del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per un periodo di mesi 
trentasei. CIG 88332081D7. Approvazione Progetto del Servizio e Avviso di indagine 
di mercato.      

 
 

 
 [ ] Con impegno di spesa 

 [X] Senza impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 28.01.2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione triennio 2021/2023; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 10 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione triennio 2021-2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 116 del 31.03.2021 con la quale venne accettata la 
gestione del PEG anno 2020 e assegnazione obiettivi ai Sottocentri di Responsabilità;  

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 



Determinazione N. 312 del 23/07/2021 
 
OGGETTO:  Affidamento ai sensi dell'art. 5, comma 1, L. 381/1991 del servizio di pulizia delle sedi del 

Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per un periodo di mesi trentasei. CIG 
88332081D7. Approvazione Progetto del Servizio e Avviso di indagine dimercato.      

 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che è in scadenza alla data del 31.07.2021 il Servizio di pulizia delle sedi del Consorzio 
Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo; 
 
Richiamato l’art. 5 della legge 08.11.1991 n. 381, secondo il quale:  

 “1. Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, 
anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono 
stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, 
lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli altri Stati membri della Comunità 
europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui 
importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in 
materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. Le convenzioni di cui al 
presente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad 
assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza.”; 

 “2. Per la stipula delle convenzioni di cui al comma 1 le cooperative sociali debbono risultare 
iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 9, comma 1. Gli analoghi organismi aventi sede negli 
altri Stati membri della Comunità europea debbono essere in possesso di requisiti equivalenti a 
quelli richiesti per l'iscrizione a tale albo e risultare iscritti nelle liste regionali di cui al comma 3, 
ovvero dare dimostrazione con idonea documentazione del possesso dei requisiti stessi.”; 

 
Ritenuto di dare avvio alla procedura selettiva per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi del 
Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo, per un periodo di 36 mesi – in deroga alla 
disciplina generale in materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto dall'art. 5 della legge 
08.11.1991 n. 381 – a favore di cooperative sociali che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, 
lettera b) della legge 08.11.1991 n. 381 (c.d. Cooperative sociali di tipo B) aventi almeno il trenta per 
cento dei lavoratori costituito da persone svantaggiate ai sensi dell'art. 4 della legge medesima ovvero 
di consorzi costituiti come società cooperative aventi base sociale formata in misura non inferiore al 
settanta per cento da cooperative sociali di cui all'art. 8 della legge medesima. 
 
Dato atto che l'affidamento del servizio avverrà mediante procedura di cui all'art. 1, comma 2 lettera b), 
del d. l. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50. 
 
Dato atto che con lo svolgimento della suddetta procedura il Consorzio intende perseguire le finalità di 
carattere sociale consistenti nell’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati; 
 
Considerato che il valore dell’appalto in oggetto, sulla base dell’importo massimo stimato a base di 
gara, è pari ad Euro 209.202,00 (IVA esclusa), per l’intero periodo di affidamento del servizio, 
comprensivo di eventuali opzioni; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate da ultimo con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55; 
 



Ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il Progetto del 
Servizio di pulizia delle sedi del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per un periodo di 
36 mesi; 
 
Ritenuto di approvare altresì lo schema di avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio 
medesimo, unitamente al modello di manifestazione di interesse;  
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 la Legge 08.11.1991 n. 381; 
 il vigente Statuto Consortile; 
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e. 

s.m.i. 
 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare avvio alla procedura selettiva per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi del 
Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo per un periodo di 36 mesi – in deroga alla 
disciplina generale in materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto dall'art. 5 della 
legge 08.11.1991 n. 381 – a favore di cooperative sociali che svolgono le attività di cui 
all'articolo 1, comma 1, lettera b) della legge 08.11.1991 n. 381 (c.d. Cooperative sociali di tipo 
B) aventi almeno il trenta per cento dei lavoratori costituito da persone svantaggiate ai sensi 
dell'art. 4 della legge medesima ovvero di consorzi costituiti come società cooperative aventi 
base sociale formata in misura non inferiore al settanta per cento da cooperative sociali di cui 
all'art. 8 della legge medesima; 
 

3. di approvare i seguenti documenti di gara, i quali tutti si allegano al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

1. Progetto del Servizio, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
costituito da: capitolato speciale descrittivo e prestazionale; schema di contratto; 
relazione tecnico-illustrativa; prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione dei servizi; indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti 
alla sicurezza; D.U.V.R.I.; 

2. schema di avviso di indagine di mercato e di modello di manifestazione di interesse; 
 

4. di dare atto che l'affidamento del servizio avverrà mediante procedura di cui all'art. 1, comma 2 
lettera b), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

5. di disporre la pubblicazione dell'Avviso di indagine di mercato e del modello di manifestazione di 
interesse, unitamente al Progetto del Servizio, all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Consorzio per almeno 15 giorni consecutivi.  
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      



 
Pinerolo, lì 23/07/2021 
 
 

IL DIRETTORE  
F.to:  Jourdan Monique 

 
 
 
 
 

 
Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE   
F.to:   Jourdan Monique 

 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li _________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: * 

 
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/07/2021 al 07/08/2021. 

Pinerolo, li 23/07/2021 
 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 
 
 

 


